DELIBERAÇÃO Nº 026, de 08 de março de 2024

Aprova o Plano de Capacitação do

Comitê Camboriú do ano de 2024.

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias

Contíguas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022,

de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o

art. 2º do Decreto Estadual nº 665, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução

CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017 e;

Considerando o Plano de Capacitação para o ano de 2024, proposto pela

Presidência e Secretaria Executiva do Comitê Camboriú e Entidade Executiva Instituto

Água Conecta;

Considerando a deliberação da Assembleia Geral Ordinária de 28 de fevereiro de

2024;

DELIBERA:

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Capacitação do Comitê Camboriú do ano de

2024.

Parágrafo único. O Plano de Capacitação a que se refere o caput deste artigo

constitui o Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.

Camboriú, 08 de março de 2024.

Dr. Paulo Ricardo Schwingel

Presidente do Comitê Camboriú

ANEXO I

PLANO DE CAPACITAÇÃO DE 2024

DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E
BACIAS CONTÍGUAS

PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO

DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

RIO CAMBORIÚ E BACIAS CONTÍGUAS

ANO DE 2024

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

2

NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO

CAMBORIÚ E BACIAS CONTIGUAS (COMITÊ CAMBORIÚ)

DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 665/2020

ENDEREÇO: Rua Joaquim Garcia, s/n, Centro, CEP 88340-000, Camboriú, Instituto Federal

Catarinense – IFC Campus Camboriú

comitecamboriu@gmail.com

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-camboriu/inicial-rio-camboriu

PRESIDÊNCIA

Presidente: PAULO RICARDO SCHWINGEL

Vice-Presidente: MARIA AMÉLIA PELLIZZETTI

SECRETARIA EXECUTIVA

Secretário Executivo: GILMAR PEDRO CAPELARI

ENTIDADE EXECUTIVA: INSTITUTO ÁGUA CONECTA

Coordenador Geral: Dr. Adilson Pinheiro; Coordenadora Técnica: Dra. Rubia Girardi;

Técnicos Ambientais: Eng. Débora Brasiliense Ferreira; Dr. Gustavo Antônio Piazza; Dra.

Talita Montagna; Técnica em Hidrogeologia: Dra. Camila Marcon de Carvalho Leite.

Consultoras Técnicas dos Comitês de Bacia: Ma. Aline Antunes, Ma. Aline Luiza Tomazi, Ma.

Alondra Beatriz Alvarez Perez, Dra. Camila Andrea Ramos.

 Técnica em Comunicação: Miriam Amorim.

Responsável pela Elaboração do Plano Anual de Capacitações: Aline Antunes – Consultora

Técnica do Comitê Camboriú.

Camboriú/SC

Fevereiro/2024

mailto:comitecamboriu@gmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-camboriu/inicial-rio-camboriu

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

3

SUMÁRIO

1 DESCRIÇÃO DA ORGANIZAÇÃO ....................................................................................................................... 4

1.1 AS FUNÇÕES .................................................................................................................................................... 4

1.2 COMPOSIÇÃO .................................................................................................................................................. 5

2 OBJETIVOS DO PLANO DE CAPACITAÇÃO .................................................................................................. 6

3 AÇÕES DE CAPACITAÇÃO .................................................................................................................................. 6

3.1 O RIO QUE QUEREMOS TER X O RIO QUE PODEREMOS TER ................................................... 7

3.2 OS DESASTRES NATURAIS NA BACIA HIDROGRÁFICA E AS SOLUÇÕES BASEADAS NA

NATUREZA .................................................................................................................................................................... 8

3.3 MATA CILIAR E A IMPORTÂNCIA PARA OS RECURSOS HÍDRICOS ........................................ 8

4 CRONOGRAMA DAS AÇÕES ............................................................................................................................... 9

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

4

1 DESCRIÇÃO DA ORGANIZAÇÃO

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas

(Comitê Camboriú) é um órgão colegiado de caráter consultivo e deliberativo, vinculado ao

Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH, criado através do Decreto n° 665 de 17 de

junho de 2020, do Governador do Estado de Santa Catarina, que revogou o Decreto n°

2.444/1997 e Decreto n° 3.427/1998.

O Comitê Camboriú é atualmente composto por 20 (vinte) entidades da sociedade civil

organizada, do poder público e de usuários de água, tendo como principal atribuição gerir os

recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e bacias contíguas, que abrange os

municípios de Camboriú e Balneário Camboriú. O Comitê Camboriú situa-se na Região

Hidrográfica 07 – Vale do Itajaí (RH07), abrangendo a Unidade de Planejamento e Gestão de

Recursos Hídricos UPG 7.2 – Camboriú.

A nova composição do Comitê, eleita através das Assembleias Setoriais Públicas, que

ocorreram no primeiro semestre de 2022, tomou posse na Assembleia Geral Extraordinária

realizada no dia 04 de maio de 2022.

Este Plano de Capacitação integra o Plano de Atividades do Comitê Camboriú e

compreende o período de janeiro a dezembro de 2024.

1.1 AS FUNÇÕES

O Comitê tem poder consultivo e deliberativo e deve ser composto por representantes da

sociedade civil e dos usuários, além do poder público. Neste sentido, a participação social no

âmbito do Comitê permite a negociação sobre o uso da água em uma esfera pública, com forte

conotação técnica e política (ANA, 2011).

As competências dos Comitês de Bacias são definidas pela Lei Federal n° 9.433/1997, que

instituiu a Política Nacional de Recursos Hídricos e pela Lei Estadual n° 9.748/1994, que dispõe

sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos. As principais atribuições do Comitê são listadas

a seguir.

• Gerenciar de forma descentralizada, participativa e integrada, os recursos hídricos

na Bacia Hidrográfica;

• Promover o debate das questões relacionadas aos recursos hídricos e articular a

atuação das entidades intervenientes;

• Arbitrar, em primeira instância administrativa, os conflitos relacionados aos

recursos hídricos;

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

5

• Acompanhar a execução do Plano de Recursos Hídricos da bacia e sugerir as

providências necessárias ao cumprimento de suas metas;

• Planejar e gerenciar o desenvolvimento da Bacia Hidrográfica;

• Reconhecer os recursos hídricos como bem público, sempre monitorando sua

utilização;

• Estimular a proteção das águas contra ações que possam comprometer o uso atual

e futuro.

1.2 COMPOSIÇÃO

A composição do Comitê Camboriú para a gestão 2022-2026 foi definida nas Assembleias

Setoriais Públicas ocorridas nos dias 30 de março, 06 e 13 de abril de 2022, sendo as

organizações-membro empossadas na Assembleia de Posse realizada no dia 04 de maio de

2022.

Na Tabela 1 é apresentada a atual composição do Comitê Camboriú, que compreende 20%

poder público, 40% população da bacia e 40% usuários de água. Na Assembleia Geral

Extraordinária realizada no dia 25 de maio de 2022 ocorreu a eleição da Presidência e

Secretaria Executiva do Comitê Camboriú para o mandato 2022-2024.

Tabela 1. Composição do Comitê Camboriú.

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CAMBORIÚ E
BACIAS CONTÍGUAS

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA

Cargo Nome Organização-membro E-mail

Presidente
Paulo Ricardo

Schwingel
UNIVALI schwingel@univali.br

Vice-Presidente
Maria Amélia

Pellizzetti
IFC Campus Camboriú  maria.pellizzetti@ifc.edu.br

Secretário Executivo Gilmar Pedro Capelari
OAB – 15ª Subseção –
Balneário Camboriú

pedrocapelar@yahoo.com.br

SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

Organização-membro Titular Suplente

CIDASC  Gilson Amaro de Souza  Fabiana Alexandre Branco

EPAGRI  Oderlei Márcio Anschau  Ilhane Terezinha Marcon

IMA  Aline Pereira Gomes Masters  Rafael Xavier

SEMAE  Luciano Augusto Henning  Janaína Alberti

SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

Organização-membro Titular Suplente

FUCAM - -

mailto:schwingel@univali.br
mailto:maria.pellizzetti@ifc.edu.br

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

6

AREA-IT Ênio Faqueti
Fernanda Cristhina Figueiredo

Moura

CDL BC Luciene Cristine Vieira Thiago Karrer

CRBio-09 Lívia Maria Gardini da Silva Caroline Marques Teixeira

UNIVALI Paulo Ricardo Schwingel Marcus Polette

CREA SC
Adelita Ramaiana Bennemann

Granemann
Mauricio Fernandes

LIONS CLUBE BC CENTRO Paulo Roberto Maurici Nei Dionisio Locatelli

OAB - 15ª SUBSEÇÃO BC Gilmar Pedro Capelari Maria Goreti Sbeghen

SEGMENTO USUÁRIOS DA ÁGUA

Organização-membro Titular Suplente

EMASA  Rafaela Comparim Santos  Felippo Ferreira Brognoli

ÁGUAS DE CAMBORIÚ  Alana Louise Werneck Lassen  -

VIA DOMINI AGROINDUSTRIAL  -  Clênio da Silva

SITRUC  Fábio Vaccaro de Carvalho  Silvio Matias

IFC CAMPUS CAMBORIÚ  Maria Amélia Pellizzetti  Joeci Ricardo Godoi

BARCO PIRATA  Benvindo Taborda de Oliveira  Eliane Babinski

COLÔNIA DE PESCADORES Z-07  Valdelir Manoel da Silva  Levi Elias Vicente

ACATMAR  Michele Castilho Henrique  Leandro Ferrari Lobo

2 OBJETIVOS DO PLANO DE CAPACITAÇÃO

Este Plano tem como principal objetivo capacitar representantes das organizações-

membro do Comitê Camboriú e sociedade em geral com o intuito de prepará-los para a

participação ativa na gestão dos recursos hídricos.

Os objetivos específicos deste Plano compreendem:

• Qualificar o debate sobre os recursos hídricos entre os atores da Bacia Hidrográfica;

• Esclarecer sobre as funções do Comitê aos membros e comunidade em geral;

• Instruir sobre questões relativas à gestão dos recursos hídricos;

• Aumentar a participação da população nas decisões acerca dos recursos hídricos.

3 AÇÕES DE CAPACITAÇÃO

As ações do Comitê Camboriú visam promover a consciência ambiental entre os atores

sociais de sua área de abrangência, fomentando o debate e a articulação entre os segmentos da

sociedade, com o intuito de garantir água em quantidade e qualidade para todos os usuários,

diretos e indiretos do Rio Camboriú e seus afluentes.

As atividades de capacitação e formação dos membros do Comitê e da comunidade

externa são essenciais para a qualificação destes atores e para a troca de conhecimentos. Assim,

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

7

objetiva-se aumentar a qualidade das discussões e atingir êxito na conservação das águas da

UPG 7.2 – Camboriú, de modo democrático e participativo.

Estão previstas a realização de 03 (três) capacitações ao longo do ano de 2024,

distribuídas nos meses de março, maio e setembro. Os temas das capacitações foram escolhidos

em processo participativo onde cada membro do comitê (titular e suplente) receberam um

formulário de consulta e manifestaram as áreas de interesse, de maneira que foram eleitos três

temas diferentes com possibilidade de sugestão de outros.

Entre os temas apresentados, os mais votados foram “Os desastres naturais na bacia

hidrográfica e as soluções baseadas na natureza”, “Mata Ciliar e a importância para os

recursos hídricos” e “O rio que queremos ter X o rio que poderemos ter”.

As capacitações terão carga horária mínimo de 6 horas-aula e serão realizadas em

momentos distintos: síncrono – possibilitando a troca de experiência e integração entre os

participantes; e assíncrono – com a conclusão da capacitação, utilizado para a revisão e

avaliação do tema.

As capacitações terão como público-alvo os representantes das organizações-membro,

titular e suplente, atores da área de abrangência do Comitê e a sociedade civil interessada. Para

que ocorra a capacitação deve-se ter no mínimo quinze participantes. As capacitações serão

ministradas pela entidade-executiva, Instituto Água Conecta, e profissionais da área habilitados

para tal.

3.1 O RIO QUE QUEREMOS TER X O RIO QUE PODEREMOS TER

 Objetivo: esclarecer como funciona o enquadramento dos corpos hídricos de forma

aplicada a partir do diagnóstico e prognóstico desenvolvido para a UPG.

 Público-alvo: representantes das organizações-membro do Comitê do Camboriú.

 Número estimado de participantes: no mínimo 15.

 Carga horária: 06 horas.

 Meio de divulgação das inscrições: SIRHESC, redes sociais e mídias eletrônicas.

 Local de inscrições: virtual.

 Período de inscrições: 15 dias antes do evento.

 Data estimada de realização: março de 2024.

 Local de realização: presencial (a definir).

 Ministrante(s): Dra. Rubia Girardi, Dra. Camila Andréa Ramos e Dr. Gustavo Piazza.

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

8

3.2 OS DESASTRES NATURAIS NA BACIA HIDROGRÁFICA E AS SOLUÇÕES BASEADAS NA

NATUREZA

 Objetivo: elucidar sobre a influência do uso e ocupação do solo nos desastres naturais de

origem hídrica, assim como o papel do comitê de bacia hidrográfica na governança destes

desastres, incluindo ações de prevenção, mitigação e recuperação a partir de soluções

baseadas na natureza.

 Público-alvo: representantes das organizações-membro do Comitê do Camboriú.

 Número estimado de participantes: no mínimo 15.

 Carga horária: 06 horas.

 Meio de divulgação das inscrições: SIRHESC, redes sociais e mídias eletrônicas.

 Local de inscrições: virtual.

 Período de inscrições: 15 dias antes do evento.

 Data estimada de realização: maio de 2024.

 Local de realização: virtual.

 Ministrante(s): Dra. Talita Montagna, Dra. Camila Andréa Ramos e convidado da Defesa

Civil.

3.3 MATA CILIAR E A IMPORTÂNCIA PARA OS RECURSOS HÍDRICOS

 Objetivo: aclarar sobre a importância da mata ciliar para a conservação e uso sustentável

dos recursos hídricos.

 Público-alvo: representantes das organizações-membro do Comitê do Camboriú.

 Número estimado de participantes: no mínimo 15.

 Carga horária: 06 horas.

 Meio de divulgação das inscrições: SIRHESC, redes sociais e mídias eletrônicas.

 Local de inscrições: virtual.

 Período de inscrições: 15 dias antes do evento.

 Data estimada de realização: setembro de 2024.

 Local de realização: presencial (a definir).

 Ministrante(s): Dra. Cíntia Hoffer da Rocha, Dra. Talita Montagna, Ma. Alondra Beatriz

Alvarez Perez e convidado do CRBio.

Plano Anual de Capacitação 2024

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas
comitecamboriu@gmail.com

9

4 CRONOGRAMA DAS AÇÕES

O quadro abaixo apresenta o cronograma das ações de capacitações a serem realizadas

no presente ano.

Quadro 1. Cronograma de atividades de capacitação para o ano de 2024.
CRONOGRAMA DE AÇÕES – PLANO DE CAPACITAÇÃO 2024

ATIVIDADES J F M A M J J A S O N D

O rio que queremos ter X o rio que poderemos ter

Os desastres naturais na bacia hidrográfica e as

soluções baseadas na natureza

Mata Ciliar e a importância para os recursos hídricos

5. AVALIAÇÃO E APROVEITAMENTO

Aplicação de formulário virtual sobre o tema das capacitações.

6. COMPROVAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

Entrega de Certificado Digital desde que o participante tenha presença de 75% e

aproveitamento de 60% do conteúdo.